徐州工程机械集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

18

七、 中介机构情况

（一） 出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址 江苏省南京市建邺区江东中路 106 号万达广场商

务楼 B座 19-20 楼

签字会计师姓名 渠敬福、程林

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 148302.SZ

债券简称 23 徐工 K1

名称 中信证券股份有限公司

办公地址 广东省深圳市福田区中心三路 8号卓越时代广场

（二期）北座

联系人 周伟帆、万辰星、乔弘毅

联系电话 010-60834903

债券代码 184576.SH、2280413.IB

债券简称 22 徐工 01、22 徐工集团债 01

名称 华泰联合证券有限责任公司

办公地址 江苏省南京市江东中路 228 号华泰证券广场 1

号楼 5 层

联系人 王超、张小强、顾超、刘乾宇

联系电话 025-83387750

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 184576.SH、2280413.IB

债券简称 22 徐工 01、22 徐工集团债 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河

SOHO5 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

徐州工程机械集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

19

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，

以下简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项

交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司

按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 2,684,064,365.16 2,757,456,365.10 73,391,999.94

递延所得税负债 1,132,478,891.24 1,198,737,730.34 66,258,839.10

未分配利润 8,306,288,143.52 8,307,414,627.42 1,126,483.90

少数股东权益 44,092,988,099.77 44,098,994,776.71 6,006,676.94

合并利润表项目

单位：元

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 747,841,284.09 740,708,123.25 -7,133,160.84

本年度公司子公司徐州徐工汽车制造有限公司的坏账政策发生变更，根据变更后的坏

账政策进行追溯调整，补提以前年度坏账损失 188,235,294.12 元，补提坏账对应的递延所

得税费用-28,235,294.12 元，合计调整年初未分配利润-160,000,000.00 元。

变更前子公司徐工汽车按信用风险特征组合计提坏账准备的坏账政策：

组合名称 坏账准备计提方法

账龄组合 账龄分析法

关联方组合 不计提坏账

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

1 年以内(含 1 年) 0.00% 0.00%

1-2 年 10.00% 10.00%

2 一 3 年 50.00% 20.00%

3 年以上 100.00% 50.00%

变更后子公司徐工汽车按信用风险特征组合计提坏账准备的坏账政策：

徐州工程机械集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

20

组合名称 坏账准备计提方法

账龄组合 账龄分析法

关联方组合 合并范围内关联方不计提，合并范围外关联方同账龄组合

组合中，母公司采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

1 年以内(含 1 年) 0.30% 0.20%

1-2 年 20.00% 10.00%

2 一 3 年 50.00% 20.00%